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0. Almindelige Bestemmelser og Forhandlinger samt Afgjørelser 

af enkelte Tilfælde, 

I. Udvidelse og Ændringer i Undervisningen og Examensbestemmelserne. 

1. Ændring i Undervisnings- og Examensprogrammet for 
Landmaaling og Nivellering. 

I Skrivelse af 10de Januar 1903 fremhævede og motiverede Be
styrelsen for Dansk Ingeniørforening det ønskelige i, at der søgtes opnaaet 
en almindelig Autorisation for polytekniske Kandidater i Ingeniørfagene 
og for Bygningsingeniører til med retsgyldig Virkning at udføre almindelig 
forekommende Nivellementer samt saadanne Opmaalinger, der knytte sig 
til Forarbejder, Afsætninger og Udførelse af Ingeniørarbejder, men ikke 
vedrøre Ejendomsafstaaelser eller matrikulære Forhold. 

I sin Betænkning over denne Sag udtalte Læreren i Landmaaling 
og Nivellering, Docent P. Thygesen, under 30te Januar 1903, efter ud
førlig at have omtalt Landinspektørexamen, at det vistnok vilde blive 

nødvendigt, for at en saadan Autorisation kunde gives, at udvide Bygnings
ingeniørernes Uddannelse og praktiske Prøve i Landmaaling. Fejllæren 
burde saaledes udvides noget, og de almindelig anvendte Methoder til tek
niske og økonomiske Opmaalingers Tilknytning til Punkter af højere Orden 

burde medtages ved den theoretiske Undervisning og de praktiske Prøver. 
Prøven maatte vistnok udvides til ogsaa at omfatte en Bestemmelse af 
Hovedpunkter ved Yinkel triangulation med Anvendelse af en Fejludjæv
ning efter de mindste Kvadraters Methode — og eventuelt med Tilknyt
ning af de ved Triangulation bestemte Hovedpunkter til Punkter af højere 
Orden. Derimod vilde Meddelelsen af Autorisation efter Docentens Skjøn 
næppe nødvendiggjøre en væsentlig Udvidelse af Bygningsingeniørernes 
Uddannelse i Nivellering. Kun vilde det blive nødvendigt at ændre Prøven 

i dette Fag, saa at den kunde give en betryggende Garanti for, at Kandi
daten havde tilstrækkeligt Kjendskab til Nivellerinstrumenterne og for
nøden Færdighed i disses Benyttelse. De Studerende havde hidtil arbejdet 
to og to sammen ved Udførelsen af Nivellementsarbejdet, ganske vist 
under den Forudsætning, at hver især udførte sine Verifikationer af de 
udleverede Instrumenter og Nivellementet af sin Linie; men det laa i 
Sagens Natur, at det var umuligt for Læreren at kontrollere, om denne 
Forudsætning blev overholdt. Der maatte derfor ligesom ved Land
inspektørexamen fastsættes en bestemt Tid til Arbejdets Udførelse og 

Prøven indrettes saaledes, at et virksomt Tilsyn muliggjordes. 
Sagen blev derefter fremdraget for Lærerraadet den 5te Februai 

1903, og dette nedsatte et Udvalg, bestaaende af Professorerne Liitken, 
Teller og Ostenfeld og Docent Thygesen til nærmere Drøftelse af alle 
de herhen hørende Spørgsmaal. I dette Udvalgs Betænkning, afgiven den 
31te Marts s. A., indstiller et Flertal (Liitken, Ostenfeld og lellei), at 
Læreanstalten retter en Henvendelse til Ministeriet om at udviike, at 
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cle af polytekniske Kandidater i Ingeniørfagene eller af Bygningsingeniører 
som Forarbejder for Ingeniørarbejder udførte Opmaalinger, Nivellementer 
og Pejlinger fremtidig, forsaavidt de ikke angaa Ejendomsoverdragelse 
eller matrikulære Forhold, overfor de ordinære Domstole skulle liave 
samme Gyldighed som Landinspektørernes indenfor deres Arbejdsomraade 
faldende Arbejder. Udvalgets Mindretal (Docent Thygesen) formener, at 
det maa være en Betingelse for en saadan Autorisations Meddelelse, at 
der i Undervisningen og Examensprøverne i Landmaalingsfagene indføres 
en Del mindre Forandringer uden nogen væsentlig Udvidelse af Undervis
ningstiden. 

Om Beskaffenheden af disse Forandringer, som ogsaa Udvalgsfler-
tallet ansaa for heldige af Hensyn til det stigende Elevantal og Op-

maalingsteknikkens Udvikling, men som det ikke tillagde nogen Betydning 
for Autorisationens Meddelelse, var der i det hele Enighed indenfor Ud

valget, der imidlertid fandt, at et detailleret Forslag herom rettest burde 
fremsættes af Læreren i Landmaaling. 

I Tilslutning hertil indsendte Docent Thygesen under 11te Maj 1903 
Forslag om Ændringer i Undervisningen og Examensprøverne i Land
maaling og Nivellering. 

Med Hensyn til Undervisningen foreslog han følgende Forandringer: 
1. Indenfor de ved Undervisningsprogrammet givne Rammer indføres 

visse Udvidelser i den theoretiske Undervisning, hvorved den til Fore
læsninger og Examinatorier hidtil anvendte Tid formentlig vil blive 
forøget med 1 ugentlig Time. 

2. Til den theoretiske Undervisning slutte sig Konstruktions- og Bereg-

ningsøvelser, som holdes fra 1ste Marts til 30te April 4 Timer 
om Ugen. 

3. Den daglige Øvelsestid ved de praktiske Øvelser i Marken i Land
maaling og Nivellering indskrænkes fra 8 til 7 Timer. 

Examensprogrammet vedrørende Prøverne i Landmaaling og Nivel

lering ved 2den Del af polyteknisk Examen for Bygningsingeniører fore
sloges affattet saaledes: 

Forinden Examinanden indstiller sig til denne Del af Examen, maa 
han fremlægge Attest fra vedkommende Lærer for, at han har gjennem-
gaaet de praktiske Øvelser i Landmaaling og Nivellering. Desuden maa 
han have 

a) opmaalt et Areal paa omtrent 150 Td. Land samt udført et Kort 
med aflagte Horizontalkurver paa omtrent 50 Td. Land. 

Grundlaget for Opmaalingen skal være en Triangulation, hvis 
Punkter tildels kunne falde uden for det til Opmaaling anviste Ter-
rain. Markarbejdet, der kan paabegyndes i sidste Halvdel af August, 
skul være endt inden den paafølgende 1ste Oktober. Fuldførelsen 
af de under Opmaalingen henhørende Beregninger og Konstruktionen 
og Tegningen af Kortet udføres paa Læreanstalten under Lærerens 
Tilsyn. De under Opmaalingen udførte originale Maaleoptegnelser 
tilligemed en Skitse af det til Grund for Opmaalingen liggende Linie
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system og en Beregning af Hovedpunkternes Koordinationer afleveres 
samtidig med det rentegnede Kort. 

1)) aflagt følgende Prøver i Nivellement: 

1) Nivellement af en Linie paa omtrent 6,000 Fod. Der tilstaas 3 
Dage til Liniens Udstikning, Maaling og Afpæling og 3 Dage til 
Instrumentets Verifikation og Nivellementets Udførelse. Umiddel

bart efter Afslutningen af Arbejdet i Marken afleveres en Tabel 
over de nivellerede Punkters Afstande og Koter. 

2) Dobbeltnivellement af en i Forvejen afpælet Linie i nogenlunde 
vandret Terrain og af omtrent 2,000 Fods Længde. Til Instru
mentets Verifikation og Nivellementets Udførelse indrømmes 5 

Timer. Prøven udføres under Tilsyn, og umiddelbart efter Ar
bejdets Afslutning afleveres de aflæste Højder uden Beregning af 
Resultatet. 

Ved begge Nivellementsprøver kan Læreren i Landmaaling, naar 

Vejrforholdene gjøre det nødvendigt, indrømme Examinanden en pas

sende Udsættelse af Tidspunktet for Prøvens Begyndelse og eventuel 
Forlængelse af Tidsfristen for Arbejdets Afslutning. 

Karakteren i Nivellement bestemmes ved Middeltallet af Karak
tererne for de to Prøver. 

Til det fremsatte Forslag knyttede Docenten følgende Bemærkninger: 
Saa vidt han kunde skjønne, maatte der — selv bortset fra Spørgs-

maalet om Opnaaelse af en almindelig Autorisation for Bygningsingeniører 

til Udførelse af visse Opmaalinger og Nivellementer — for Læreanstalten 
ligge en Opfordring til at indføre visse Forandringer i Bygningsinge

niørernes Uddannelse i Landmaaling og Nivellering, ikke alene paa Grund 
af den Udvikling, som i de senere Aartier havde fundet Sted paa Op-

maalingsteknikkens Omraade, men ogsaa under Hensyn til den Omstæn

dighed, at det stærkt voxende Elevantal sikkert vilde medføre, at mange 
Bygningsingeniører i Fremtiden vilde blive nødsagede til at søge Arbejde 

i fremmede Lande, hvor de hyppig vilde blive henviste til sig selv ved 
Valget af Opmaalingsmethoder. 

Med den foreslaaede Udvidelse af den tlieoretiske Undervisning var 
det navnlig Hensigten at give en noget udførligere Fremstilling af Fejl
lærens Anvendelse paa Triangulationer og Nivellementer, endvidere en 
Fremstilling af Tachymetre og deres Anvendelse, samt en Fremstilling af 
simple Methoder til mindre Opmaalingssystemers Tilknytning til forud 
fastlagte Hovedpunkter. 

Ved de foreslaaede Konstruktions- og Beregningsøvelser vilde der 

kunne gives nogen Vejledning i Udførelsen af de vigtigste under Land-
maalingen henhørende Beregninger samt i Konstruktion af Kort, i Af
sætning af Arealer og i Bestemmelse af Figurers Fladeindhold ved Hjælp 
af Planimeter. — Disse Øvelser vilde formentlig yde den tlieoretiske Un
dervisning en væsentlig Støtte og bidrage til en fuldere Forstaaelse af 
de under den praktiske Landmaaling henhørende Opgaver. Desuden 
vilde disse Øvelser muliggjøre en iøvrigt meget ønskelig Indskrænkning af 
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de ret omfattende Beregningsarbejder, som knytte sig til de praktiske 
Øvelser i Marken i Landmaaling og Nivellering. 

At den daglige Arbejdstid ved de praktiske Øvelser foresloges ind
skrænket fra 8 til 7 Timer, var navnlig begrundet i den Omstændighed, 

at det i de senere Aar stadig havde vist sig vanskeligere for de Stu
derende — navnlig paa Grund af det stærkt voxende Elevantal — at 

skaffe sig Ophold i Nærheden af Øvelsesstedet. De allerfleste havde der
for maattet blive boende i Kjøbenhavn, men paa Grund af Maalestatio-
nens afsides Beliggenhed vilde der for disses Vedkommende medgaa 2—3 

Timer til Ud- og Hjemturen, og med en Øvelsestid paa 8 Timer vilde de 
Studerende, der allerede Kl. 6—61/* om Morgenen maatte begive sig fra 

Kjøbenhavn til Øvelsesstedet, ikke kunde være tilbage inden hen ved 
Kl. (> om Eftermiddagen, saa at Arbejdsdagen blev for lang og for an

strengende. — Imidlertid vilde de foreslaaede Konstruktions- og Bereg-

ningsøvelser tillige med den foreslaaede Udvidelse af Prøven i Opmaa-

ling formentlig yde tilstrækkelig Erstatning for Indskrænkningen i den 

til de praktiske Øvelser hidtil anvendte Tid. 
Den foreslaaede Bestemmelse om, at de praktiske Øvelser i Land

maaling og Nivellering skulde være obligatoriske, vilde ikke alene yde 

den praktiske Undervisning en betydelig Støtte, men ogsaa yde nogen 
Garanti for Bygningsingeniørens Kjendskab til den praktiske Anvendelse 

af samtlige under Øvelserne henhørende Opmaalingsmethoder, selv om 

disse ikke alle vare indbefattede under de praktiske Examensprøver. 
Ved Udvidelsen af Prøven i Opmaaling vilde der formentlig kunne 

skaffes fornøden Garanti, saavel for Kandidatens Færdighed i Triangula-

tionsmethodens Anvendelse som for hans Kjendskab til Fejllærens Anven
delse paa Udjævningen af de ved Hovedpunkters Bestemmelse forekom

mende uundgaaelige Observationsfejl. — Den betegnede Udvidelse vilde 

maaske kræve en Forøgelse paa 1—2 Dage af den hidtil til Prøven an
vendte Tid, men denne Arbejdsforøgelse vilde formentlig for Størstedelen 

opvejes ved den foreslaaede Bestemmelse om, at Konstruktionen og Teg

ningen af Kortet skulde foregaa under Lærerens Tilsyn. 
Den for Opmaalingsprøven foreslaaede Tidsfrist havde navnlig til 

Hensigt at forebygge tidsspildende Eftermaalinger samt at bevirke, at de 

Studerende rettidig kunde være tilbage paa Læreanstalten for at deltage 

i Undervisningen. Bestemmelsen vilde dog vistnok nødvendiggjøre en 

Forøgelse af Læreanstaltens Beholdning af Vinkelinstrumenter. 
Med Hensyn til de for Nivellementsprøverne foreslaaede Tidsfrister 

skulde Docenten bemærke, at disse ikke alene vilde gøre Prøverne effek
tive, men desuden være af en ikke ringe praktisk Betydning i Retning 
af at muliggjøre en regelmæssig Fordeling af de til Raadighed staaende 
Instrumenter. Da de Studerendes Antal i de senere Aar gjennemsnitlig 
havde været hen ved 50 aarlig, medens der kun haves 15 brugbare Niveller-
instrumenter, laa det i Sagens Natur, at der maatte være forbunden ad
skillige Vanskeligheder med Gjennemføreisen af en retmæssig Fordeling 
af Instrumenterne, naar der ikke var fastsat bestemte Tidsfrister for den 
enkelte Brugers Arbejde. 
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Det for Nivellementsprøven 2) foreslaaede Tilsyn vilde formentlig 
være af en meget væsentlig Betydning i Retning af at garantere, at det 
er Examinandens personlige Arbejde, som bedømmes til Examen. 

Ovennævnte Forslag blev derefter behandlet af Udvalget. Dette 
indstillede under 30te Juni 1903 med Hensyn til Undervisningen at ind
føre følgende Forandringer: 

1. Som under Punkt 1 i Docent Thygesens Forslag (se ovenfor). 

2. Til den theoretiske Undervisning slutte sig Konstruktions- og Bereg-

ningsøvelser, som holdes dels i 2 ugentlige Timer i Marts og April, 
dels gives som Hjemmeopgaver. 

3. Som under Punkt 3 i Docent Thygesens Forslag (se ovenfor). 

Med Hensyn til Ændringerne i Examensprogrammet tiltraadte Ud
valget i alt væsentlig Docent Thygesens Forslag. Lærerraadet vedtog 
derefter ved tvende Behandlinger den 8de Juli 1903 Ordlyden af den 

Ændring af Examensprogrammet for Kursus for Bygningsingeniører, som 
fik kongelig Sanktion den 4de September s. A. (se S. 1194), medens Fag

læreren blev opfordret til at fremkomme med Forslag til et detailleret 
Undervisningsprogram. 

Med Skrivelse af 6te Oktober 1903 fremsendte Docent Thygesen et 
saadant detailleret Undervisningsprogram. Med Hensyn til den nærmere 
Begrundelse af dette henviste han til de til Forslaget af Ilte Maj 1903 

(se S. 1182) knyttede Motiver, idet han blot tilføjede, at han efter Samraad 

med Læreren i Vejbygning havde udeladt den i det hidtil gjældende 

Undervisningsprogram indeholdte Bestemmelse: „Nivellementsprøver gives 
i Regelen af Læreren i Vejbygniug i Forbindelse med Vej- eller Jern
baneprojektet", idet det paa Grund af det store Antal Studerende havde 

været umuligt at finde fornøden Plads til Nivellementslinierne indenfor 
Øvelsesterrainets Omraade, saafremt Linierne skulde lægges med Anlæg 

af en Vej eller Jernbane for Øje. I de senere Aar var Nivellements-
opgaven derfor altid bleven givet af Læreren i Landmaaling og Nivel
lering uden nogensomhelst Forbindelse med Vej- eller Jernbaneprojektet, 

Forslaget blev behandlet i Lærerraadet den 3die December 1903 og 

18de Februar 1904; det blev vedtaget og senere bekjendtgjort med følgende 
Ordlyd: 

Ændring i det detaillerede Program for Undervisningen ved den poly

tekniske Læreanstalt i Landmaaling og Nivellering. 

Undervisningen i økonomisk Landmaaling og Nivellering, der er 
bestemt for Bygningsingeniører, gives i et saadant Omfang, at de Stu
derende gjennem Undervisningen erholde Kjendskab til de Instrumenter og 
Methoder, som anvendes ved Opmaalinger og Nivellementer, der udføres i 
økonomisk-teknisk Øjemed, og gjennem de praktiske Øvelser i Forbindelse 

med de praktiske Examensarbejder en saadan Færdighed i Brugen af 
Instrumenterne og Anvendelsen af Methoderne, at den paagjældende, naar 
han træder ud i det praktiske Liv som Ingeniør, kan udføre de der fore
faldende Opmaalinger og Nivellementer med behørig Nøjagtighed og med 

en nogenlunde passende Anvendelse af Tid. 
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Den theoretisJce Undervisning (Forelæsninger og Examinatorier) gjen-
tages livert Aar med 4 ugentlige Timer i et Halvaar. Undervisningen 
omfatter, foruden en kort Indledning samt nogle Sætninger af Fejltheorien, 

følgende: 
a. Instrumentlære. Beskrivelse af de ved Liniers Udstikning og Maaling 

benyttede Redskaber og Instrumenter og disses Brug. 

Instrumenter til Afsætning i Marken af rette Vinkler (Vinkelspejle og 
Glasprismer m. m.), 

Horizontalvinkelmaalere (Theodoliter, Boussoler og Maaleborde), 

nogle almindelig benyttede Spejlinstrumenter, 
de forskjellige Arter af Nivellerinstrumenter, 
Tachymetre og deres Anvendelse. 

b. Opmaalingslære. Hovedpunkters og Hovedliniers Bestemmelse ved 
Linietriangulation, ved Polygonmaaling og ved Vinkeltriangulation. 

Detailpunkters Bestemmelse. Afsætning af Punkter og Linier i Marken. 
Udarbejdelse af Kort. 

c. Forskjellige ved Kortenes Benyttelse forefaldende Arbejder (Kopiering 
og Minorering af Kort, Arealberegning m. m.). 

d. Nivellementslære. Nivelleringens Udførelse og Fremstilling af Højde
forholdene i Linier og E'lader. 

Den praktiske Undervisning meddeles i 6te Undervisningshalvaar og 
omfatter: 

a. Beregnings- og Konstruktionsøvelser, som holdes i omtrent 2 Maaneder 

(Marts og April i 2 ugentlige Timer). 
b. Øvelser i Marken i Opmaaling og Nivellering samt Øvelser i de hertil 

hørende Beregninger og Konstruktioner. Disse Øvelser medtage om

trent 5 Uger (fra 24de Juni til 31te Juli). Adgang til Øvelserne er 
betinget af, at Eleven for Læreren godtgjør, at han har de nødvendige 

theoretiske Kundskaber i Faget. 
De praktiske Examensarbejder, der blive bedømte ved Kxamen som 

Kursusarbejder, omfatte: 

1. Udførelse af et Kort med aflagte Horizontalkurver paa indtil 50 Tdr. Land. 

Kortet konstrueres under Landmaalingsøvelserne og rentegnes paa Lære

anstalten under Lærerens Tilsyn (fra 15de September til 1ste November). 
2. Nivellement af en Linie af omtrent 6,000 Fods Længde. Markarbejdet 

udføres i August. Der tilstaas 3 Dage til Liniens Udstikning, Maaling 
og Afpæling og 3 Dage til Instrumentets Verifikation og Nivelle-

mentets Udførelse. Umiddelbart efter Afslutningen af Arbejdet i 
Marken afleveres en Tabel over de nivellerede Punkters Afstande og 
Koter, medens den fuldstændige Nivellementstabel (Udskrift af Maale-
bogen med tilhørende Koteberegning) afleveres samtidig med det 

under Punkt 1 nævnte Kort. 
3. Dobbeltnivellenient af en i Forvejen afpælet Linie i nogenlunde 

vandret Terrain og af omtrent 2,000 Fods Længde. Arbejdet udføres 
i August. Til Instrumentets Verifikation og Nivellementets Udførelse 
indrømmes 5 Timer. Prøven udføres under Tilsyn, og umiddelbart 
efter Arbejdets Afslutning afleveres de aflæste Højder. 
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4. Opmaaling af et Areal paa omtrent 150 Tdr. Land. I Grundlaget 
for Opmaalingen skal inddrages en Triangulation, hvis Punkter til 
Dels kunne falde uden for det til Opmaaling anviste Terrain. Mark
arbejdet, der kan paabegyudes i sidste Halvdel af August, skal være 
endt inden den paafølgende 1ste Oktober. Fuldførelsen af de under 
Opmaalingen henhørende Beregninger og Konstruktionen og Tegningen 
af Kortet finder Sted paa Læreanstalten under Lærerens Tilsyn (fra 
15de September til 1ste November). De under Opmaalingen udførte 
originale Maaleoptegnelser tillige med en Skitse af det til Grund for 
Opmaalingen liggende Liniesystem og en Beregning af Hovedpunk
ternes Koordinater afleveres samtidig med det rentegnede Kort. 
Indtegning til de under Punkt 2, 3 og 4 anførte Examensarbejder 

sker paa Læreanstaltens Kontor senest den 14de Februar; der maa herved 
forevises Kvittering for, at den foreskrevne Afgift er betalt. Senest den 

paafølgende 14de Marts maa der være truffen Aftale med Læreren om, 
hvor Opmaalingen skal udføres, og en Skitse af Terrainet indleveret. 

Undervisningen afsluttes med 4 ugentlige Timers Examinatorier i 
Løbet af omtrent 6 Uger i 9de Halvaar. 

Disse Bestemmelser gjælde første Gang for det den 1ste September 
1903 begyndte Kursus for Bygningsingeniører. 

2. Ændringer i det ved kongelig Resolution af 23de Juli 1894 appro
berede Reglement for den polytekniske Læreanstalt. 

Under 13de Juli 1903 indstillede den polytekniske Læreanstalt til 

Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet, at der søgtes kongelig Re
solution paa de i nedenstaaende Forslag anførte Tillæg og Ændringer til 
Reglementet for den polytekniske Læreanstalt. Samtlige Tillæg og Æn
dringer, som ikke alene vedrørte den ved 3die Marts s. A. oprettede nye 

Studieretning for Elektroingeniører, men ogsaa de 3 ældre Retninger, 
havde været underkastet Drøftelse dels i Udvalg, dels i Lærerraadet. 
Dette sidste havde enstemmig billiget det foreliggende Forslag, idet det 
fandt det rigtigst at optage den ved kgl. Resolution af 24de Juni 1901 

indførte Ændring af Kursus for Fabrikingeniører i en til de nye Æn
dringer svarende Form. 

F o r s l a g  t i l  T i l l  æ g  o g  Æ n d r i n g e r  t i l  d e t  v e d  k g l .  R e s o l u t i o n  
a f  2 3 d e  J u l i  1 8 9 4  a p p r o b e r e d e  R e g l e m e n t  f o r  d e n  p o l y t e k n i s k e  

L æ r e a n s t a l t  i  K j ø b e n h a v n  m e d  s e n e r e  Æ n d r i n g e r .  

A .  K u r s u s  f o r  F a b r i k i n g e n i ø r e r .  
I. 1. Undervisningen i Kursus for Fabrikingeniører fordeles over 9 

Halvaar. 
2. Af Undervisningsfagene udgaa Botanik og Zoologi. 
3. Af Kursusarbejder i præparativ Kemi fordres Tilvirkning af et 

uorganisk og et organisk Stof. 
4. Den praktiske Del af Undervisningen udvides til at omfatte: 

a. Øvelser i Bygningstegning. 
b. Øvelser i Elektrokemi. 
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c. Øvelser i Fabrikudkast. 
d. Øvelser i Mikroskopi og simple Kulturforsøg med Gjærings-

organismer. 
e. Øvelser i Mineralogi og Krystallografi, naar de nødvendige 

Lærerkræfter skaffes til Veje. 
f. Øvelser i teknisk kemiske Undersøgelser. 

II. 1. Forinden Examinanden kan indstille sig til 1ste Del af Examen, 
maa lian afgive tilfredsstillende Attester: 

a .  f r a  L æ r e r e n  i  T e g n i n g  f o r  a t  h a v e  g j e n n e m g a a e t  d e  i  P r o 
grammet fastsatte Tegneøvelser og i rette Tid afleveret de 
dertil hørende Kursusarbejder, 

b. fra Læreren i Fysik for at have gjennemgaaet det almindelige 

Kursus i fysiske Øvelser og afgivet Rapporter derover, 
c. fra Bestyreren for Læreanstaltens kemiske Laboratorium for 

at have gjennemgaaet Øvelserne i uorganisk Præparation og 

uorganisk kvalitativ Analyse, 
d. fra Læreren i Mineralogi og Krystallografi for at have gjen

nemgaaet Øvelserne i disse Fag. Denne Attest bortfalder, 
indtil Øvelserne blive obligatoriske. 

2. Forinden han kan indstille sig til 2den Del af Examen, maa han 
afgive tilfredstillende Attester: 

a. fra Læreren i Fysik for at have gjennemgaaet de til Fabrik
ingeniørernes særlige Kursus hørende Arbejder i fysiske Øvelser 

og afgivet Rapporter derover, 
b. fra Læreren i Elektrokemi for at have gjennemgaaet de elek

trokemiske Øvelser og afgivet Rapporter derover, 
c. fra Læreren i Mikroskopi og Kulturforsøg for at have gjennem

gaaet de til disse Fag hørende Øvelser og afgivet Rapporter 
derover, 

d. fra Læreren i Bygningstegning for at have gjennemgaaet de 

til dette Fag hørende Øvelser, 
e .  f r a  L æ r e r e n  i  t e k n i s k  K e m i  f o r  a t  h a v e  a f l e v e r e t  F a b r i k 

udkastet senest den 15de September, 
f. fra Bestyreren for det kemiske Laboratorium for at have 

gjennemgaaet alle de kemiske Øvelser og afleveret de dertil 
hørende Kursusarbejder senest ved Udgangen af næstsidste 

Halvaar. 
3. I Examensprøverne og de dertil knyttede Karakterer indtræde føl

gende Ændringer: 
a. Ved Examens 1ste Del bortfalde Karaktererne i Zoologi og 

Botanik. Naar Øvelserne i Mineralogi og Krystallografi gjøres 
obligatoriske, bortfalder Examensprøven i Mineralogi, medens 
Prøven i Geologi bibeholdes. For denne sidste gives der da 
1 Karakter. 

b. Ved Examens 2den Del bortfalder den praktiske Prøve i 
fysiske Øvelser og den mundtlige Prøve i analytisk Kemi med 
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dertil knyttede Karakterer, medens Prøven i kvantitativ Ana
lyse med en dertil knyttet Karakter bibeholdes. 

c. Der gives ved 2den Del af Examen 1 Karakter for Fabrik-
udkastet og 1 Karakter for Kursusarbejder paa det teknisk 
kemiske Omraade. 

4. Retten til at indstille sig til 2den Del af Examen for Fabrik
ingeniører bortfalder 4x/2 Aar, efter at Vedkommende har bestaaet 
Examens 1ste Del. 

De herved indførte Lempelser i Examensfordringernes Beskaffenhed 
og Omfang for Fabrikingeniører træde strax i Kraft, medens Udvidelserne 
af Fordringerne gjælde første Gang for det den 1ste September 1901 
begyndte Kursus. Dog blive de elektrokemiske Øvelser med den dertil 

knyttede Attest samt de tvende Attester for Deltagelse i de kemiske 
Øvelser først obligatoriske for det den 1ste September 1903 begyndende 
Kursus. Øvelserne i Mineralogi og Krystallografi blive obligatoriske sam
tidig med Ansættelsen af en særlig Lærer i disse Fag. 

B .  K u r s u s  f o r  M a s k i n i n g e n i ø r e r .  

Geologi udgaar af Undervisnings- og Examensfagene. 

Den praktiske Del af Undervisningen udvides til at omfatte Øvelser 
i Bygningstegning. 

Forinden Examinanden kan indstille sig til 2den Del af Examen. 

maa han afgive tilfredsstillende Attest fra vedkommende Lærer for at 
have gjennemgaaet Øvelserne i Bygningstegning. 

Den første Bestemmelse vedrørende Geologi træder strax i Kraft, 
den sidste vedrørende Bygningstegning gjælder første Gang for de Exami-
nander, som have taget 1ste Del af Examen i 1903. 

C .  K u r s u s  f o r  B y g n i n g s i n g e n i ø r e r .  

Forinden Examinanden kan indstille sig til 2den Del af Examen 

for  B y g n i n g s i n g e n i ø r e r ,  m a a  h a n  a f g i v e  t i l f r e d s s t i l l e n d e  A t t e s t  fra Læreren 
i Landmaaling og Nivellering for at have gjennemgaaet de herhen hørende 
Øvelser. 

Desuden maa han have 

a. opmaalt et Areal paa omtrent 150 Tdr. Land samt udført et Kort med 
aflagte Horizontalkurver paa omtrent 50 Tdr. Land. I Grundlaget 

for Opmaalingen skal inddrages en Triangulation, hvis Punkter til 
Dels kunne falde udenfor det til Opmaaling anviste Terrain. 

b. aflagt følgende Prøver i Nivellement: 
1. Nivellement af en Linie af omtrent 6,000 Fods Længde. Der 

tilstaas 3 Dage til Liniens Udstikning, Maaling og Afpæling og 
3 Dage til Instrumentets Verifikation og Nivellementets Udførelse. 

2. Dobbeltnivellement af en i Forvejen afpælet Linje i nogenlunde 
vandret Terrain og af omtrent 2,000 Fods Længde. Til Instru
mentets Å7erifikation og Nivellementets Udførelse indrømmes 5 
Timer. Prøven udføres under Tilsyn, og umiddelbart efter Ar

bejdets Afslutning afleveres de aflæste Højder. 
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